Информация о работе контрольно-счетной палаты Краснокамского муниципального района за июль 2016 года


В июле текущего года контрольно-счетной палатой Краснокамского муниципального района:

1. Проведена экспертиза проекта решения Совета депутатов Майского сельского поселения:
- О внесении изменений в решение Совета депутатов Майского сельского поселения от 28.12.2015 № 66 «Об утверждении бюджета Майского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
Проект решения рекомендован к рассмотрению Советом депутатов Майского сельского поселения.

2. В рамках проведения экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой подготовлено заключение на решение Совета депутатов Майского сельского поселения от 27.06.2016 № 23 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Майского сельского поселения от 28.12.2015 № 66 «Об утверждении бюджета Майского сельского поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
3. В июле месяце оформлены акты следующих контрольных мероприятий: 
3.1.Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на ведомственную целевую программу «Развитие сельского хозяйства в малых формах хозяйствования на 2014 год и плановый период 2015-2017 годов» и субсидий из бюджета Пермского края на развитие семейных животноводческих ферм, поддержку начинающих фермеров и поддержку иных мероприятий по развитию малых форм хозяйствования».
При проверке установлено, что Правилами расходования мер поддержки (субсидий) в рамках реализации отдельных мероприятий ВЦП «Развитие сельского хозяйства на территории Краснокамского муниципального района на 2014 год и плановые 2015-2017 годы» не предусмотрено представление ряда документов: пояснение причин отсутствия каких-либо документов, не указывается конкретное направление расходов, документы, подтверждающие внесение изменений в план расходов.
При заключении договора аренды не соблюдаются требования ГК РФ, в части указания в договоре аренды данных, позволяющих определенно установить имущество, передаваемое в качестве объекта аренды.
В договорах на выполнение работ не указывается объем, наименование работ, характеристики товара.  

3.2. Проверка соблюдения Порядка ведения реестра муниципального имущества Майского сельского поселения.
При проверке установлено, что не соблюдаются в полной мере требования приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, а именно не по всем объектам учета указаны кадастровая стоимость, кадастровые номера, отсутствует информация о возникновении права муниципальной собственности по ряду объектов недвижимости, наименование ряда объектов не соответствует сведениям, указанным в свидетельствах о государственной регистрации права, отсутствует информация об объектах незавершенного строительства.
В данных бухгалтерского учета по 108 счету «нефинансовые активы имущества казны» и данных Реестра муниципального имущества по учету казны имеются расхождения по 12 объектам.

В реестре отсутствуют сведения по 15 объектам недвижимости, учитываемых в бухгалтерском учете как основные средства по счету 101 «недвижимое имущество учреждений».
В нарушение требований ст.606 ГК РФ в договорах аренды земельных участков, расположенных под объектами недвижимости, предоставленные по Концессионному соглашению, арендная плата не предусмотрена.

В нарушение требований Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49, инвентаризация основных средств является недостоверной, проведена в отсутствии материально-ответственного лица.
3.3. Проверка соблюдения Порядка ведения реестра муниципального имущества Краснокамского городского поселения.

Реестр муниципального имущества сформирован с нарушением требований Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424: не во всех позициях указываются полные сведения о муниципальном имуществе, имеет место исключение сведений об объекте из Реестра в связи с прекращением права собственности на объект.
В нарушение ст. 131 ГК РФ на ряд объектов недвижимого имущества, закрепленных за МБУ «КГФСК» на праве оперативного управления, муниципальным образованием Краснокамское городское поселение не зарегистрировано право собственности.
Со стороны Комитета имущественных отношений и землепользования администрации Краснокамского городского поселения не в полной мере исполняются полномочия по контролю поступления платежей за аренду имущества, ведению претензионной работы по взысканию задолженности. 

По результатам контрольных мероприятий направлены:
· Информационные письма в адрес:

- заведующего отделом сельского хозяйства и продовольствия администрации Краснокамского муниципального района В.В. Колоколовой по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на ведомственную целевую программу «Развитие сельского хозяйства в малых формах хозяйствования на 2014 год и плановый период 2015-2017 годов» и субсидий из бюджета Пермского края на развитие семейных животноводческих ферм, поддержку начинающих фермеров и поддержку иных мероприятий по развитию малых форм хозяйствования»;
- председателя Комитета имущественных отношений и землепользования администрации Краснокамского городского поселения А.В. Лебедева по результатам контрольного мероприятия «Соблюдение Порядка ведения реестра муниципального имущества Краснокамского городского поселения по состоянию на 01.01.2016г.».

· Представления в адрес:

- председателя Комитета имущественных отношений и землепользования администрации Краснокамского городского поселения А.В. Лебедева по результатам контрольного мероприятия «Соблюдение Порядка ведения реестра муниципального имущества Краснокамского городского поселения по состоянию на 01.01.2016г.»;
- главы сельского поселения-главы администрации Майского сельского поселения С.Г. Кунафиной по результатам контрольного мероприятия «Соблюдение Порядка ведения реестра муниципального имущества Майского сельского поселения по состоянию на 01.01.2016г.».
